
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.476  5Quinta-feira, 20 DE JULHO DE 2023

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária ao 
servidor acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 de julho de 2023.
DELCIENE LOUREIRO CORREA
Coordenadora de Relações Governamentais
PORTARIA Nº 0763/2023-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 1.215/2023-CCG, de 
31/03/2023, publicado no DOE nº 35.349, de 03/04/2023, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/2173507 de 19 de julho de 2023;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar no trecho MARA-
BÁ/BOM JESUS DO TOCANTINS/MARABÁ/PA, no dia 19/07/2023.

Servidor Objetivo
ADENILSON FREITAS GODINHO, matrícula funcional nº 

5896481/1, CPF 513.895.762-72, cargo Coordenador de Área, 
lotado no Centro Regional de Governo do Sudeste do Pará.

Cumprir Agenda Institucional, no referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária ao 
servidor acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 de julho de 2023.
DELCIENE LOUREIRO CORREA
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 965151

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 0764/2023-CRG, de 19 de Julho de 2023.
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela Portaria nº. 1.215/2023-CCG, de 31 de 
Março de 2023, publicada no DOE nº. 35.349, de 03/04/2023 e,
CONSIDERANDO o Processo Nº. 2023/824634, de 19/07/2023;
RESOLVE:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, a contar de 18/07/2023, o 
gozo de férias do servidor FAUSO MENDES DE PAULA, Id. Funcional nº. 
4189550/4, concedido por meio da Portaria nº. 0571/2023-CRG, publicada 
no DOE Nº. 35.429, de 07/06/2023, ficando os dias interrompidos para 
gozo oportuno.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 de Julho de 2023.
DELCIENE LOUREIRO CORRÊA
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 965153
PORTARIA N° 0760/2023-CRG, de 19 de Julho de 2023.
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela Portaria nº. 1.215/2023-CCG, de 31 de 
Março de 2023, publicada no DOE nº. 35.349, de 03/04/2023 e,
CONSIDERANDO o Processo Nº. 2023/736969, de 27/06/2023;
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço, a contar de 27/07/2023, o 
gozo de férias do servidor GUILHERME AUGUSTO DE ALMEIDA CARPEG-
GIANI, Id. Funcional nº. 5946562/2, concedido por meio da Portaria nº. 
0571/2023-CRG, publicada no DOE Nº. 35.429, de 07/06/2023, e conceder 
o restante do gozo de férias para o período de 20/09/2023 a 09/10/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 de Julho de 2023.
DELCIENE LOUREIRO CORRÊA
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 965135
PORTARIA Nº 2.481/2023-CCG, DE 19 DE JULHO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/798674,
R E S O L V E:
I. exonerar SANDRO RIVELINO DA SILVA CASTRO do cargo em comissão 
de Titular de Delegacia, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Polícia Civil 
do Estado do Pará, a contar de 1º de julho de 2023.
II. nomear MARCOS ANDRÉ ARAÚJO DA SILVA para exercer o cargo em 
comissão de Titular de Delegacia, código GEP-DAS-011.2, com lotação na 
Polícia Civil do Estado do Pará, a contar de 1º de julho de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE JULHO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 2.482/2023-CCG, DE 19 DE JULHO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/780738,
R E S O L V E:
exonerar LUIZ GONZAGA SANTIAGO MIRANDA do cargo em comissão de 
Chefe de Gabinete, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de 
Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissional e Tecnoló-
gica , a contar de 6 de julho de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE JULHO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 2.483/2023-CCG, DE 19 DE JULHO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022,
R E S O L V E:
exonerar LEONARDO DA SILVA COSTA do cargo em comissão de Chefe de 
Unidade Mista, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Esta-
do de Saúde Pública, a contar de 18 de julho de 2023. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE JULHO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.484/2023-CCG, DE 19 DE JULHO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, 
R E S O L V E:
nomear FABIOLA KARLA DE OLIVEIRA MACIEL para exercer o cargo em 
comissão de Assistente Técnico I, código GEP-DAS-012.4, com lotação na 
Secretaria Extraordinária de Estado, a contar de 10 de julho de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE JULHO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.485/2023-CCG, DE 19 DE JULHO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
Considerando os termos do Processo n° 2023/822754,
R E S O L V E:
nomear ANTÔNIA DO SOCORRO ALEIXO BARBOSA para exercer o cargo 
em comissão de Diretor, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Secretaria 
de Estado das Mulheres.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE JULHO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.486/2023-CCG, DE 19 DE JULHO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/824295,
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, RAIMUNDO VIÉGAS JUNIOR do cargo em comissão 
de Assessor, código GEP-DAS-012.4, com lotação na Secretaria de Estado 
de Meio Ambiente e Sustentabilidade, a contar de 20 de julho de 2023.
II. nomear REINALDO BOULHOSA RAMOS DA SILVA JUNIOR para exercer 
o cargo em comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, a contar de 20 
de julho de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE JULHO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

Protocolo: 965196

EXTRATO – 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 22/2022-CCG/PA
TERMO ADITIVO: 1º TAC 
CONTRATO: 22/2022 – CCG/PA
OBJETO: Prorrogação por mais 12 (doze) meses do Contrato nº 22/2022-CCG/PA.
FUNDAMENTO: Artigo 57, II da Lei n° 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 18/07/2023.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar de 25/07/2023.
VALOR: R$ 16.171,80 (dezesseis mil, cento e setenta e um reais e oitenta centavos).
EXERCÍCIO: 2023.
ORÇAMENTO:
Função: 04; Sub-Função: 122; Programa: 1297; Projeto/Atividade: 8314; 
Fonte: 01500000001; Natureza da Despesa: 339039/339040; Ação: 283761.
CONTRATADA: WINDOC GESTÃO DE DOCUMENTOS LTDA, Inscrita no CNPJ 
nº 40.997.647/0001-54.
ENDEREÇO: Quadra 03, Conjunto C, s/n, Lote 19, bairro distrito Setor de 
Industrias Bernardo Sayão (Núcleo Bandeirantes), CEP 71.736-303, Brasília/DF.
ORDENADOR
Delciene Loureiro Corrêa
Coordenadora de Relações Governamentais
Casa Civil da Governadoria

EXTRATO – 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 24/2020-CCG/PA
TERMO ADITIVO: 3º TAC 
CONTRATO: 24/2020 – CCG/PA
OBJETO: Prorrogação por mais 12 (doze) meses do Contrato nº 24/2020-
CCG/PA.
FUNDAMENTO: Artigo 57, II da Lei n° 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 13/07/2023.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar de 24/08/2023.
VALOR: R$ 315.672,00 (Trezentos e quinze mil seiscentos e setenta e dois reais).
EXERCÍCIO: 2023.


